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Gminna Gazeta Samorządowa

Dni Toszka 2023 Szanowni Mieszkańcy, 
Mili Goście
Za nami trzy dni świętowania urodzin 
naszego miasta i  gminy – Dni Toszka 
2023. Składam podziekowania wszyst-
kim Mieszkańcom i gościom, że byliście  
razem z nami, tworząc tym samym nie-
powtarzalną atmosferę tego wydarzenia.
Dziękuję za kulturę jaką okazaliście 
podczas tej imprezy i to, że liczy się do-
bra zabawa, która napędza nas do spę-
dzania wspólnych pozytywnych chwil.
Nasza siła tkwi we współpracy na rzecz 
realizacji wspólnych celów, dlatego po-
dziękowania kieruję również do wszyst-
kich osób, sponsorów, którzy przyczyni-
li się do organizacji Dni Toszka.
To był dobry czas!
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Szanowni Czytelnicy,  
Drodzy Mieszkańcy Gminy Toszek, 
czerwiec jest miesiącem, w którym Rada 
Miejska w  Toszku musi podjąć uchwały 
dotyczące stanu naszej gminy i  wykona-
nia budżetu za rok ubiegły, czyli wotum 
zaufania oraz absolutorium dla burmi-
strza. Są to bardzo ważne uchwały, dla-
tego  chciałbym Państwu przedstawić ich 
różnice i konsekwencje.

Wotum zaufania jest to instrument prawny umożliwiający radzie 
gminy wyrażenie opinii o pracy burmistrza. Jest to konsekwencja 
oceny przez radę gminy przedstawionego raportu o stanie gminy, 
nad którym następnie jest przeprowadzana debata, po której na-
stępuje głosowanie nad udzieleniem gospodarzowi gminy wotum 
zaufania. Uchwała ta zostaje podjęta po uzyskaniu przez burmi-
strza bezwzględnej liczby głosów. Mówiąc w skrócie, rada miejska 
ocenia stan, kierunek i rozwój gminy na podstawie przygotowa-
nego i  przedstawionego raportu w  głosowaniu, w  którym liczba 
głowów za musi być większa niż liczba głosów wstrzymujących się 
i przeciw. Skutkiem nieotrzymania wotum zaufania jest możliwość 
zainicjowania procedury przeprowadzenia referendum w sprawie 
odwołania burmistrza. Aby to jednak było możliwe, niezbędne 
jest nieudzielenie wotum zaufania w dwóch kolejnych latach. 
Absolutorium jest rodzajem kontroli rady gminy nad burmi-
strzem w zakresie wykonania budżetu i jest wyrazem ostatecznej 
oceny działalności burmistrza. Rada analizuje i ocenia szczegóło-
we sprawozdanie burmistrza z wykonania budżetu gminy, a na-
stępnie podejmuje uchwałę w sprawie udzielenia lub nieudziele-
nia absolutorium w  głosowaniu o  bezwzględnej liczbie głosów. 
Podsumowując, absolutorium to potwierdzenie przez radę gminy, 
że burmistrz prawidłowo zrealizował budżet gminy, czyli zgodnie 
z prawem wydał publiczne pieniądze. Jest to jeden z najistotniej-
szych ustawowych środków kontroli rady miasta nad działal-
nością burmistrza, a  konsekwencją nieuzyskania absolutorium 
może skutkować przeprowadzeniem referendum w  sprawie od-

wołania burmistrza. Możliwe jest, że gospodarz gminy nie uzyska 
wotum zaufania, ale otrzyma absolutorium. Organem faktycznie 
dokonującym kontroli jest komisja rewizyjna, a  szczególną rolę 
w procedurze absolutoryjnej pełni organ zewnętrzny, jakim jest 
właściwa terytorialnie regionalna izba obrachunkowa. Stąd nie 
ma podstawy prawnej do korzystania z  pomocy dodatkowych 
zewnętrznych ekspertów. Komisja rewizyjna opiniuje wykonanie 
budżetu gminy i występuje z wnioskiem do rady gminy w sprawie 
udzielenia lub nieudzielenia absolutorium burmistrzowi. Wnio-
sek w  sprawie absolutorium podlega zaopiniowaniu przez izbę 
obrachunkową.
Podczas sesji, która odbyła się 28 czerwca, Rada Miejska w Tosz-
ku procedowała obydwie uchwały. Pierwszą z nich było wotum 
zaufania dla burmistrza Toszka Grzegorza Kupczyka. Sekre-
tarz Gminy Dominika Gmińska zaprezentowała raport o  stanie 
gminy. Odbyła się debata, w której możliwość wystąpienia mie-
li także mieszkańcy Toszka, a każdy z radnych mógł zabrać głos 
bez ograniczeń czasowych. Burmistrz odniósł się do wszystkich 
pytań i stwierdzeń w sposób merytoryczny, a wynik głosowania 
radnych przedstawia się następująco: 13 za, 2 przeciw, 0 głosów 
wstrzymujących się. 
Drugą procedowaną uchwałą było absolutorium dla burmistrza 
Toszka. Przedstawione zostało stanowisko Komisji Rewizyjnej 
Rady Miejskiej w Toszku wraz z wnioskiem i uchwałą Regional-
nej Izby Obrachunkowej w  Katowicach w  sprawie zaopiniowa-
nia wniosku Komisji Rewizyjnej w Toszku. W głosowaniu o bez-
względnej liczbie głosów radni głosowali: 13 za, 0 przeciw, 2 głosy 
wstrzymujące się. 
Jako przewodniczący Komisji Rewizyjnej w  Toszku chciałbym 
serdecznie podziękować pracownikom urzędu, a przede wszyst-
kim skarbnikowi Gminy Toszek Danucie Lis za bardzo szczegó-
łowe, ale klarownie przedstawione dokumenty źródłowe, które 
zostały przekazane na komisję. Burmistrzowi Toszka Grzegorzo-
wi Kupczykowi gratuluję otrzymania wotum zaufania i absoluto-
rium. 

Łukasz Chwał, przewodniczący Komisji Rewizyjnej

PODZIĘKOWANIA

Z PRAC RADY MIEJSKIEJ. WOTUM ZAUFANIA A ABSOLUTORIUM

Gmina Toszek składa szczególne podziękowania skierowane  
do osób, sponsorów, którzy wsparli wydarzenie – Dni Toszka 2023
Dziękujemy:
•	 Firmie KTM
•	 Radnej Rady Miejskiej w Toszku Sylwii Cebuli,
•	 HG Hotel Restauracja
•	 Gospodarstwu Agroturystycznemu Ranczo Kornelia i Krystian 

Kiełbasa
•	 Catering u Danki
•	 Pizzerii Costa Toszek
•	 Krucznet & Giga–Com
•	 Agencji Reklamy CODEO
•	 Piekarni Toszek Good Baker – Szymon Szykulski
•	 Ramirent S.A Gliwice
•	 Cukierni Restauracji "Grzybek"
•	 Orkiestrze Dętej Toszek
•	 OSP Ciochowice
•	 OSP Toszek
•	 SP ZOZ Szpital Psychiatryczny w Toszku – za animacje zorgani-

zowane dla dzieci w trzecim dniu imprezy.
•	 Kubie Brodzie za oddane emocje w relacjach fotograficznych. fo
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Absolutorium

W  dniu 28 czerwca podczas sesji Rady 
Miejskiej, radni udzielili burmistrzowi 
Grzegorzowi Kupczykowi absolutorium 
z wykonania budżetu za rok 2022. Abso-
lutorium to forma oceny gospodarki fi-
nansowej, dochodów i wydatków gminy, 
za które odpowiada burmistrz. Udziele-
nie absolutorium poprzedzone było dys-
kusją, w  czasie której radni wypowiadali 
się przede wszystkim na temat zrealizo-
wanych w  zeszłym roku przedsięwzięć. 
Łączna ocena wykonania ubiegłorocznego 
budżetu wypadła bardzo pozytywnie – ab-
solutorium zostało udzielone stosunkiem 
głosów 13 „za” i 2 „wstrzymujące się”.

PK

Trasa  
Dotrzymanego Słowa

Wojewoda śląski Jarosław Wieczorek 
wraz z  burmistrzem Grzegorzem Kup-
czykiem spotkali się w  Kotulinie. Ce-
lem wizyty był przegląd stanu inwestycji 
zrealizowanej tam dwa lata temu dzięki 
pozyskanym przez samorząd środkom 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Chodzi o remont dróg łączących Kotulin 
z przysiółkami Skały i Nakło. W wizycie 
uczestniczyli także parlamentarzyści Bar-
bara Dziuk i Jarosław Gonciarz.

PK

Modernizacje dróg
Kolejny raz ogłosiliśmy przetarg na wy-
konanie modernizacji dróg w rejonie Sro-
czej Góry w Pniowie (ulice Srocza Góra, 
Słowików, Jaskółcza). Tym razem w prze-
targu zamieściliśmy również drugie zada-
nie inwestycyjne, na które w międzycza-
sie również pozyskaliśmy dofinansowanie 
– chodzi o  modernizację drogi łączącej 

Wilkowiczki i  Kotliszowice. W  momen-
cie, kiedy oddajemy do druku ten numer 
gazety – czekamy na oferty wykonawców. 
O wynikach przetargu poinformujemy.

PK

Wolontariusze SP 1

Niezawodni wolontariusze ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. I. Sendler pomogli 
w  organizacji XIX Spartakiady DPS Ak-
tywnie – Znaczy Zdrowo. Toszecka mło-
dzież przygotowała i przeprowadziła kon-
kurencje sportowe dla seniorów z ośmiu 
DPS-ów, wsparła też organizację obcho-
dów 30-lecia Domu Pomocy Społecznej 
w Wiśniczu. Gratulujemy młodzieży i ro-
dzicom kolejnego pięknego zaangażowa-
nia dla dobra osób potrzebujących. Wyra-
zy szacunku przekazujemy także na ręce 
inicjatorki i koordynatorki grupy wolon-
tariuszy – Gizeli Popek.

PK

Wyróżnienie Eko Gmina 
W Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Katowicach podczas uroczystej gali 
został podsumowany ranking Ekologiczna Gmina Województwa Śląskiego. Nagrody 
otrzymały powiaty oraz gminy, które są EKO, troszczą się o przyrodę, środowisko i czy-
ste powietrze. Wśród nagrodzonych została wyróżniona (III miejsce) Miasto i Gmina 
Toszek w kategorii – „Gmina bez kopciuchów” – wyróżniająca się w walce z niską emisją. 
Ranking utworzony został na podstawie liczby wniosków do programu „Czyste Po-
wietrze". Nagrodę od kapituły odebrał Grzegorz Kupczyk – burmistrz Toszka. 
Nagroda jest także uwieńczeniem aktywnej postawy pracowników naszego urzędu.

JR

Harcerskie 
podsumowanie

W  sobotę 24 czerwca w  Górnośląskim 
Centrum Edukacji w  Gliwicach odbyło 
się zebranie sprawozdawczo-wyborcze 
Hufca ZHP Ziemi Gliwickiej. W  czasie 
zebrania podsumowano czteroletnią ka-
dencję władz hufca oraz przeprowadzono 
wybory. Nową komendantką została pod-
harcmistrz Aleksandra Zapart. W  czasie 
zebrania złotą odznaką za zasługi dla 
hufca uhonorowany został zastępca bur-
mistrza Toszka – Piotr Kunce. 

PK

Rocznik Toszecki

Ukazał się kolejny (VII) numer „Rocznika 
Toszeckiego”. W  sumie opublikowanych 
zostało już ok. 80 autorskich artykułów 
poświęconych dziejom ziemi toszeckiej. 
Ukazało się siedem zredagowanych i zre-
cenzowanych zbiorów tekstów tworzących 
unikatową biblioteczkę, którą zdecydowa-
nie warto u siebie mieć. „Rocznik Toszecki” 
jest do nabycia na Zamku w Kawiarni Co-
lonna w cenie 35 zł. PK
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Gmina w obiektywieCiepłe mieszkanie – 
nabór do 24 maja 2024  
Nasza gmina zawarła umowę z  Woje-
wódzkim Funduszem Ochrony Środowi-
ska i  Gospodarki Wodnej w  Katowicach 
w ramach programu priorytetowego „Cie-
płe mieszkanie”. Program skierowany jest 
do właścicieli lokali mieszkalnych w  bu-
dynkach wielorodzinnych. W  ramach 
programu można się ubiegać o  dofinan-
sowanie m.in. na wymianę źródła ciepła, 
instalacji centralnego ogrzewania i  cie-
płej wody użytkowej, stolarki okiennej 
i drzwiowej. Nabór wniosków rozpocznie 
się od 10 lipca 2023 r. i potrwa do 31 maja 
2024 r. Szczegółowych informacji udzielą 
pracownicy Referatu Ochrony Środowiska 
tel. 32 237-80-18. Regulamin i dokumenty 
można znaleźć pod linkiem:
https://toszek.pl/10872/768/program-cie-
ple-mieszkanie.html

JR

Inicjatywa Sołecka 
W  ramach „Inicjatywy Sołeckiej” − programu samorządu województwa śląskiego na 
rzecz wspierania przedsięwzięć w sołectwach naszego regionu magistrat toszecki pozy-
skał w tym roku dofinansowanie dla zadań zaplanowanych w Boguszycach (plac zabaw), 
w Sarnowie (doposażenie świetlicy) i w Ligocie Toszeckiej (doposażenie świetlicy). Pod-
czas czerwcowej sesji Rady Miejskiej  Grzegorz Kupczyk − burmistrz Toszka wraz z prze-
wodniczącym Rady Miejskiej Tadeuszem Kobiernikiem przekazali potwierdzenia otrzy-
manego dofinansowania na ręce sołtysów Krystyny Miozgi, Gabrieli Zaji oraz Jakuba 
Krzykawskiego oraz radnych reprezentujących te sołectwa: Radosława Makowczyńskie-
go i  Teresy Brommer. Wcześniej burmistrz Grzegorz Kupczyk odebrał w  Katowicach 
z rąk przewodniczącego Sejmiku prof. Marka Gzika symboliczne czeki. „Inicjatywa So-
łecka” jest programem od lat dostępnym dla gmin naszego województwa.  
W następnych  edycjach, w porozumieniu z sołtysami i radnymi, będziemy przygoto-
wywać wnioski dla kolejnych naszych sołectw.

JR

Gmina Toszek  
bez barier
W  czerwcu zakończyła się realizacja 
projektu – „Drogowskaz bez barier” 
pozyskanego przez magistrat toszecki 
z  grantu w  kwocie 55.000,00 zł – „Do-
stępny samorząd”. Głównym założeniem 
była poprawa dostępności do usług pu-
blicznych świadczonych przez samorząd 
dla osób ze szczególnymi potrzebami, 
w  tym osób niepełnosprawnych. W  ra-
mach zadania wykonano tabliczki infor-
macyjne w  alfabecie Braille'a  z  opisami 
poszczególnych pomieszczeń w  Urzę-
dzie Miejskim w Toszku. Projekt umoż-
liwił również przygotowanie audytu do-
stępności budynku toszeckiego urzędu 
miejskiego, zakup infokiosku z  klawia-
turą Braille'a. Ponadto zakupiono 3  ta-
blice tyflograficzne, które zapewniają 
informacje na temat rozkładu pomiesz-
czeń oraz możliwość szybszej ewakuacji. 
Osoby niesłyszące mające aparaty lub 
implanty słuchowe będą mogły bez pro-
blemów uczestniczyć w różnych spotka-
niach, wydarzeniach, eventach, a  to za 
sprawą mobilnej pętli indukcyjnej, która 
niweluje wszelkie zakłócenia w odbiorze 

dźwięków. Projekt pn. „Dostępny samo-
rząd” był finansowany ze środków Pro-
gramu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój (PO WER) 2014–2020, Działa-
nie 2.18 Wysokiej jakości usługi admi-
nistracyjne oraz ze środków: PFRON – 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych.

JR
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Czerwiec  
- czas festynów
W sołectwie Paczyna sobota była dniem 
rywalizacji paczyńskich ulic w  kilku 
mniej lub bardziej nietypowych konku-
rencjach – zawody wzbudziły ogromne 
emocje i  zgromadziły liczne grono do-
pingujących. Niedziela upływała bie-
siadnie z bogatą ofertą dla najmłodszych 
i pyszną konsumpcją – do skosztowania 
były nawet specjały kuchni hinduskiej. 
Partnerem drugiego dnia festynu było 
Radio Silesia. Atrakcją popołudnia była 
loteria. Rozprowadzono 1000 losów, 
spośród których większość mogła liczyć 
na konkretne nagrody. Nagrodą główną 

była elektryczna hulajnoga, którą wy-
losował młody mieszkaniec Paczyny. 
Całość wydarzenia sprawnie skoordy-
nowali Anna Rutka – sołtyska Paczyny 
oraz Arkadiusz Dyas – reprezentujący 
Paczynę radny Rady Miejskiej w Toszku. 
Festyn sołecki wsparło organizacyjnie 
wiele osób, a  materialnie – wielu spon-
sorów, o  czym w  szczegółach poinfor-
mują organizatorzy. 
W  Pniowie zorganizowano festyn ro-
dzinny z  okazji Dnia Dziecka. Dzieci 
miały okazję do świetnej zabawy oraz 
udziału w licznych animacjach. 
Wielką atrakcją było również spotkanie 
z  alpakami. Maluchy mogły skorzystać 
z  poczęstunku watą cukrową oraz po-
pcornem. Podczas wydarzenia strażacy 

z OSP Pniów zaprezentowali swój samo-
chód wraz ze sprzętem oraz umożliwili 
dzieciakom zabawę z  prądami wody, 
która niektórym zapewniła nieco ochło-
dy w ten ciepły dzień.
Sołtys Ciochowic wraz z  Radą Sołecką, 
a  także OSP Ciochowice zorganizowali 
festyn strażacki. Uczestnicy mieli okazję 
wziąć udział w  pokazie strażackim wraz 
z  pogadanką dotyczącą bezpiecznych 
wakacji! Smaczny poczęstunek, festiwal 
kolorów sprawił, iż dzieci bawiły się wy-
śmienicie.  Gratulujemy wszystkim orga-
nizatorom festynów stworzenia znako-
mitych warunków do zabawy i integracji 
mieszkańców sołectwa i gości!                                                                                                                                        

JR
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Festyn Rodzinny SP 2
W dniu 2 czerwca w SP2 odbył się tra-
dycyjny już festyn rodzinny. Wydarze-
nie to jest inspirowane i  organizowane 
w głównej mierze przez Radę Rodziców. 
Na przybyłych czekało wiele atrakcji 
sportowych, kulinarnych, artystycznych 
i  nie tylko. Miłym akcentem był profe-
sjonalny pokaz strażacki przeprowadzo-
ny przez OSP Toszek. Gratulujemy prze-
wodniczącej Rady Rodziców Joannie 
Klonek oraz dyrektor Agacie Zawadzkiej 
dobrej współpracy dla dobra szkolnej 
społeczności.

PK

VII Turniej Toszeckich 
Dzielnic
W  sobotę 1 lipca na boisku KS Zamko-
wiec Toszek odbył się IV Turniej Toszec-
kich Dzielnic. Do rywalizacji przystąpiły 
drużyny Dworzec, Rynek, Osiedle, Bo-
isko, Zidlongi, Oracze, Urząd, Sołectwa. 
Zwycięzcami tegorocznego turnieju zo-
stali reprezentanci Osiedla. Gratulujemy 
organizatorom – KS Zamkowiec Toszek 
i prezes Darii Białek profesjonalnej orga-
nizacji turnieju i  dobrej atmosfery, jaka 
towarzyszyła rozgrywkom.

PK

1130 km w szprychach 
Grupa kolarska Toszeckie Szprychy z na-
szej gminy wybrała się na wyprawę ro-
werową do Chorwacji. Trasa przebiegała 
przez: Polskę, Czechy, Słowację, Austrię, 
Węgry, Chorwację i  Bośnię. Rowerzyści 
przejechali 1130 km. Gratulujemy takie-
go wyczynu i życzymy dalszych udanych 
wojaży. 

JR

3 628 kilometrów  
w szczytnym celu!
Tomasz Sobania – toszecki Forest Gump 
w 90 dni pokonał trasę z Polski do Grecji, 
aby wesprzeć zbiórkę dla osób z niepełno-
sprawnością ruchową. W tym szczytnym 
celu biegacz ekstremalny przebiegł 3  628 
kilometrów. Tomku jesteśmy z Ciebie 
dumni i gratulujemy, osiągniętego wyniku. 

JR 
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Z ŻYCIA GMINY

Trzecia 
w Polsce!
W  podwarszawskiej 
miejscowości Zielonki 
Parcela odbyły się Mi-
strzostwa Polski Kara-
te WKF. W zawodach 
wzięło udział ponad 
550 zawodników z 26 
klubów z  całej Polski. 
Alicja Guzdek wywal-

czyła 3 miejsce i  tym samym zdobyła brą-
zowy medal tych mistrzostw.  Konkurencja 
Alicji była licznie obsadzona, a walki jakie 
stoczyła były na wysokim poziomie wśród 
najlepszych w Polsce. Gratulujemy!                             

Bieg o Złotą Kaczkę 
W dniu  17 czerwca odbył się w Toszku 
kolejny Bieg o „Złotą Kaczkę”. Ponad stu 
zawodników i  zawodniczek w  różnych 
kategoriach wiekowych rywalizowało na 
przygotowanych trasach. Najmłodsi bie-
gali na zamkowym dziedzińcu, a  starsi 
wyruszyli na obszerną pętlę wytyczoną 
wokół północnych granic naszego miasta. 
Do pokonania były m.in. tereny parku na 
podzamczu, ścieżki na Oraczu, a  także 
Góra Sarnowska. 
Serdecznie gratulujemy wszystkim uczest-
nikom i  uczestniczkom, którzy wzięli 
udział w  tegorocznym biegu. Rodzicom, 
którzy towarzyszyli najmłodszym, wolon-
tariuszom, którzy na różne sposoby wspie-
rali organizacyjnie całe przedsięwzięcie, 
strażakom z  OSP Toszek i  OSP Wilko-
wiczki za pomoc w  zabezpieczeniu trasy. 
Dziękujemy także sponsorom i  darczyń-
com, dzięki którym pakiet podarunków 
dla uczestników był bardzo bogaty, a tak-

że partnerom sportowym imprezy, dzięki 
którym jej poziom nieustannie wzrasta.
Na ręce organizatorów „Biegu o  Złotą 
Kaczkę” składamy wyrazy najwyższego 
uznania! W  szczególności dziękujemy 
państwu Małgorzacie i  Bartłomiejo-
wi Woźniakom – ich wkład wniesiony 
w zorganizowanie i poprowadzenie Biegu 
był dla powodzenia całego przedsięwzię-
cia absolutnie kluczowy! Dziękujemy 
wszystkim wspierającym organizatorom: 
Zamek w Toszku, Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Toszku, KS Zamkowiec Toszek. 
Wsparcie finansowe na organizację biegu 
przekazał również samorząd Toszka, pa-
tronat honorowy nad imprezą objął bur-
mistrz Grzegorz Kupczyk, a pamiątkowe 
medale wręczał uczestnikom w  imieniu 
samorządu przewodniczący Rady Miej-
skiej Tadeusz Kobiernik, który też sam 
wziął aktywny udział w imprezie.
Do zobaczenia w przyszłorocznym „Bie-
gu o Złotą Kaczkę” – 1 czerwca 2024 r. 

PK 

Czwarty w Europie!
Serdecznie gratulujemy Łukaszowi Przy-
bylskiemu, który należy do Klubu Łucz-
niczego  A3D Toszek za zajęcie IV miej-
sca w Igrzyskach Europejskich. Życzymy 
dalszych sukcesów!

JR

Aktywny czas  

w jesieni życia
Projekt „Aktywny czas w  jesieni życia” 
finansowany przez Fundację BGK do-
biegł końca. W ramach projektu seniorzy 
z  Gminy Toszek uczestniczyli w  cieka-
wych zajęciach, m.in. szycia, gimnastycz-
nych, fizjoterapeutycznych. Warsztaty 
urozmaicone zostały wycieczką do Zespo-
łu Pieśni i Tańca Śląsk w Koszęcinie.
Projekt ten miał na celu przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu i technologicz-
nemu osób w wieku 60+, poprzez inicja-
tywy w obszarze społecznym i  technolo-
gicznym, mające na celu poszerzanie ich 
wiedzy oraz rozwijanie ich umiejętności 
w różnych dziedzinach życia.
Ponadto, celem była poprawa sprawności 
ruchowej i ogólnej kondycji fizycznej se-
niorów dzięki zabiegom rehabilitacyjnym 
lub fizjoterapeutycznym oraz rozwój za-
interesowań kulturalnych poprzez orga-
nizację wydarzeń kulturalnych.	

AP

Marki lokalne 
trzymają fason  

Z wielką radością informujemy, że Kapi-
tuła Ekspertów Marki Lokalnej, z dwóch 
LGD-ów: Lokalna Grupa Działania  
„Brynica to nie granica” oraz Stowarzy-
szenie LGD „Leśna Kraina Górnego Ślą-
ska” przyznała prawa do posługiwania się 
znakiem promocyjnym „Marka Lokalna” 
następującym laureatom z  naszej gminy 
w kategorii „Produkt spożywczy”: 
•	 Domowe ciasteczka z Rancza 
•	 Nalewka z czornyj porzeczki z ołmine-

go ogródka – Gospodarstwo Agrotu-
rystyczne Ranczo Kornelia i  Krystian 
Kiełbasa

•	 Tuste ze szpyrkami.
W  kategorii „Dziedzictwo kulturowe”: 
Centrum Ekspozycji Historycznych Za-
mek w Toszku.
Wszystkim wyróżnionym laureatom ser-
decznie gratulujemy!

JR
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Juzajś prziszoł lipiec, juzajś mōmy fraj, ju-
zajś mogymy jeździć bele kaj! Niy znōm 
chyba żŏdnego, wto by nie lubiōł tego 
czasu i wto by nie bōł rŏd, że mŏ (pod 
wiela richtich mŏ) wakacje. Je to coś, co 
sie kŏżdymu nŏleży, bo przeca kŏżdy mŏ 
prawo se chwila dychnyć i ôdpocznyć.
Bele co nōm sie nŏleży – za bajtla nōm sie 
nŏleży, coby fatry nŏs futrowały i dŏwały 
dach nad gowōm. Potym nōm sie nŏleży, 
coby państwo nŏs w szkole nauczōło czy-
tać. Dali nōm sie nŏleży, coby nŏs lyka-
rze ratowali, jak nōm se co bydzie dzioło. 
Richtich mōmy se fajnie, bo kupa rzeczy 
nōm sie nŏleży. A jednak sōm przeca lu-
dzie, kerzi tego niy majōm, choć sōm tacy 
jak my – mieli yno pecha bez przikłŏd 
urodzić se niy we Polsce, yno we Sōmalii. 
I wtedy już niy majōm tak kolorowo. 

Mōm dzisiej take dwie myśli – po piyr-
sze, czynsto niy docyniōmy, tego co 
mōmy. Nie je mi to dziwne, bo jak coś 
je naturalne i sie to dycki mŏ, to niyrŏz 
sie zapōminŏ, że tego mōgłoby nie być. 
Takŏ woda, co leci z kokotka, to przeca 
je blank normalne i żŏdyn ô ni nie myśli. 
Dopiyro jak i braknie, a bez lato wcale to 
nie je rzadke, to sie pokapujymy, że jed-
nak bez ty wody ciynżko wytrzimać. Skiż 
tego dobrze sie nauczyć dziynkować za 
wszysko, co sie dostŏwŏ – ôd inkszych 
ludzi, ôd Pōnbōczka, ôd świata; bo wszy-
sko to se moge stracić. I jak tyż sie tak 
dziynnie choby za trzi rzeczy podziyn-
kuje, abo se aby je zauważi, to wtedy tyż 
trocha łatwi sie żyje. Widzi wtedy czo-
wiek, że niy ma mu yno durch źle, choć 
niyrŏz sie tak zdŏ.
A co do „mie sie nŏleży” – to, coch napi-
soł na poczōntku, to je prŏwda. Problym 
yno je taki, że nōm sie czynsto zdŏ, że 
nŏleżōm nōm sie rzeczy, kere wcale sie 
niy nŏleżōm. Ôt choby – jeżech w czymś 
blank dobry, dobrze mi idzie, mōm jakeś 

sukcesy. I chciołbych, coby tera wszyscy 
mi biyli brawo i gŏdali, jaki jŏ to nie je, 
a nojlepszy jeszcze wyciepli z roboty ko-
goś, wto je w tym gorszy, coby mie ta ro-
bota dać. A jak ôni tego nie chcōm zro-
bić, to... no niy za fajnie. Przeca mie sie 
nŏleży! Abo możno poświyncōm cołke 
swoje życie, coby kōmuś bōło lepi, choć 
tyn wtoś mie wcale ô to nie prosiōł, i tera 
czekōm, kedy ôn mi za to podziynkuje i 
pochwŏli, nojlepi jeszcze napisze we „Po 
troszku ô Toszku”, że żech je nojlepszy 
czowiek na świecie. A tyn gizd tego nie 
robi, a przeca mie sie to nŏleży!
Tak se myśla, że właśnie... niy wszysko 
mi sie nŏleży. I nawet jak robia coś nie 
wiadōmo jak dobrego, to niy mōm prawa 
czekać na brawa i ôrdery ôd cołkego świa-
ta. Bezto dzisiej rada: bij brawo i dziynkuj 
kŏżdymu, wto robi do Ciebie coś dobrego 
– ale nigdy nie czekej, coby kŏżdy robiōł 
to samo do Ciebie, bo yno sie bydziesz 
nerwowoł. I juzajś bydzie trocha lepszy 
na świecie! 

Adam Wrazidło
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CZYTŌMY PO NASZYMU

Fest dziynkuja, nie cza bōło!

Z ŻYCIA GMINY

Grupa mażoretek została założona przez 
stowarzyszenie „Razem dla Kotulina” 
i  prężnie działa od 2012 roku, a  od kil-
ku lat pracuje pod skrzydłami CK Za-
mek w  Toszku. Dzięki otrzymanej do-
tacji z programu Małe Granty w kwocie 
10.000 zł dla całej sekcji, czyli mini ka-
detek, kadetek i  juniorek zostały uszyte 
nowe stroje defiladowe, furażerki oraz 
zakupione pompony. Stowarzyszenie 
sfinansowało zakup brakujących butów 
paradnych oraz materiałów z  których 
zostały wykonane stroje do układów 
z pomponami.
W  marcu tego roku nastąpiła zmiana na 
miejscu trenerki. Agatę Chlodek, która 
spodziewa się dziecka zastąpiła Paulina 
Bieniek, która kiedyś również należała 
do sekcji i obecnie jest dyplomowaną in-
struktorką.  Mażoretki „MAGNOLIA” za-
prezentowały się po raz pierwszy w pro-
fesjonalnym makijażu, w nowych strojach 
z  nowymi układami na festynie rodzin-

nym w Kotulinie 24 czerwca, co spotkało 
się z bardzo entuzjastycznym przyjęciem 
przez oglądających ich widzów.
– „Nowe stroje i nowe układy taneczne to 
świetna motywacja dla dziewcząt, które 
są  zawsze podekscytowane możliwością 
zaprezentowania się szerszej publiczno-
ści” – mówi koordynator grupy Magda-

lena Jaruszowic. W  imieniu sekcji ma-
żoretek oraz stowarzyszenia „Razem dla 
Kotulina” dziękujemy panu burmistrzowi 
za udzielone wsparcie finansowe oraz me-
rytoryczne i  wierzymy, że nasze pięknie 
prezentujące się mażoretki będą dosko-
nałą wizytówką gminy Toszek.

Piotr Jaruszowic 

Mażoretki  
z nowymi strojami 



T8 Po troszku o Toszku • www.toszek.pl

JUBILEUSZ
W dniu 6 czerwca 2023 r. w Sali Peter-
swaldzkiej na Zamku w  Toszku mieli-
śmy zaszczyt gościć pary obchodzące 
jubileusz 50- i 60-lecia pożycia małżeń-
skiego. 
Były to pary, które swoje święto ob-
chodziły już w  zeszłym roku. Ten 
wspaniały Jubileusz jest świadectwem 
wytrwałości, szacunku, a przede wszyst-

kim nieskończonej miłości, o  której 
chyba wszyscy w  młodości marzymy.  
W  tym wyjątkowym dniu burmistrz 
Toszka Grzegorz Kupczyk wraz z prze-
wodniczącym Rady Miejskiej w Toszku 
Tadeuszem Kobiernikiem oraz kierow-
nikiem Referatu Urzędu Stanu Cywilne-
go, Spraw Obywatelskich i Bezpieczeń-
stwa Publicznego Sybillą Zawiola-Kogut 

pogratulowali Jubilatom wytrwałości 
oraz dokonali wręczenia medali nada-
nych przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej, a  także pamiątkowych statu-
etek oraz kwiatów i koszy prezentowych. 
Do życzeń, wraz ze swoimi upomin-
kami, dołączyli się także obecni sołtysi 
oraz radni.

☐

Z ŻYCIA GMINY

Nasza biblioteka
Na dziedzińcu Zamku w  Toszku odbyło 
się zakończenie zadania „Śląsk – moje 
miejsce na Ziemi”. Grupy uczestników 
z  partnerskich bibliotek przyjechały, by 
wspólnie podsumować minione wyda-
rzenia i  rywalizować w  grze terenowej 
na terenie Zamku. Dzieci rozwiązywały 
zadania o  tematyce śląskiej, obejrzały, 
a  także aktywnie uczestniczyły w  spek-
taklu teatru KRAK-ART pt. „Detektyw 
Zagadka na tropie”, uzupełniały zapasy 
energii posilając się kiełbaskami z grilla, 
a na koniec wspięły się po 111 schodach 
na wieżę toszeckiego zamku. 
Podczas trwania zadania dzieci brały 
udział w  spotkaniach autorskich oraz 
warsztatach tworzenia teatrzyku kami-
shibai związanych z treścią tych spotkań. 
O  Śląsku, po śląsku oraz o  bohaterach 
swoich książek opowiedzieli Magdalena 
Zarębska, Aneta Staszewska, Marek Szoł-
tysek, a także Waldemar Cichoń.
Częścią zadnia był także powiatowy kon-
kurs plastyczny pt. „Mój widok z  okna”, 
którego laureaci zostali ogłoszeni 13 
czerwca na profilu Biblioteki w  Toszku 
na Facebook’u. Nagrodzonym serdecz-
nie gratulujemy wykonania przepięknych 
i  kreatywnych prac, a  wszystkim uczest-
nikom dziękujemy za niezwykle liczny 
udział w konkursie.

Zadanie miało na celu promowanie re-
gionalnej literatury i  kultury, utrwala-
nie tożsamości kulturowej i  narodowej, 
kształtowanie świadomości i  budowa-
nie tożsamości lokalnej, włączenie dzie-
ci i  rodziców w  działania, podnoszenie 
kompetencji czytelniczych.
Partnerami zadania były: Gminna Biblio-
teka Publiczna w Gierałtowicach, Gmin-
na Biblioteka Publiczna w Pilchowicach, 
Miejska Biblioteka Publiczna w  Pysko-
wicach oraz Gminna Biblioteka Publicz-
na w  Rudzińcu. Serdecznie dziękujemy 
naszym partnerom za aktywny udział 
w zadaniu, wspólną grę i miłą atmosferę 
podczas zakończenia.
Dofinansowano przez Ministra Kultury 
i  Dziedzictwa Narodowego z  Funduszu 
Promocji Kultury.

Monika Augustynowicz

Festiwal Modelarski 
W  niedzielę – 11 czerwca zakończył się 
III Festiwal Modelarski Powiatu Gliwic-
kiego na Zamku w  Toszku. Podziwiać 
można było 440 modeli w wielu klasach 
modelarskich, w tym w kategoriach spe-
cjalnych jak np. pożarnictwo czy uzbroje-
nie Wojska Polskiego 1939 r. W festiwalu 
wzięło udział 98 modelarzy, tych młod-
szych i tych starszych. Odbyły się również 
warsztaty modelarskie, na których można 
było posklejać modele kartonowe. Wśród 
uczestników warsztatów znaleźli się rów-
nież dorośli. 
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